



Estado do Rio Grande do Norte  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL  
CNPJ 08.393.126/0001-85

## ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

### DISPENSA Nº 2023.08.24.0004/016

Declaro como Dispensa a licitação com fundamento no art. 75, II da Lei 14.133/21 e suas alterações, corroborando também a Assessoria Jurídica através do seu parecer Jurídico.

A Dispensa refere-se à **aquisição de material gráfico e serigráfico, conforme quantitativo e descrições**, no valor total de **R\$ 12.195,00 (doze mil e cento e noventa e cinco reais)**.

Consta no processo administrativo, conforme o Art. 72 da lei 14.133/21 os elementos necessários para a caracterização do objeto, documento de formalização de demanda, termo de referência, estimativa de preços, parecer jurídico, demonstração da compatibilidade da previsão de recursos orçamentários, comprovação de que o contratado preenche os requisitos mínimos de habilitação e qualificação mínima, tudo em conformidade com os documentos que instruem este **Processo Administrativo nº 2023.08.24.004**.

Diante do exposto, estando o processo corretamente instruído e o pleito amparado no Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14133/21 e suas alterações somos favoráveis pela **DISPENSA DE LICITAÇÃO** em favor da empresa **M A Q DE LIMA, inscrita no CNPJ nº 19.673.104/0001-95**.

São Miguel/RN, 18 de outubro de 2023.

---

**Alan Campos Alves**  
Presidente



Estado do Rio Grande do Norte  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL  
CNPJ 08.393.126/0001-85

## TERMO DE RATIFICAÇÃO

Dispensa nº 2023.08.24.0004/016

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 de 01 de abril de 2021, e suas atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa **M A Q DE LIMA**, inscrita no CNPJ nº 19.673.104/0001-9, referente à aquisição de material gráfico e serigráfico, conforme quantitativo e descrições.

ITEM	MATERIAL/SERVIÇO	UNID. MEDIDA	QTD LICITADA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	13802 - PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE SALAS EM PVC, MEDINDO 30CMX10CM, ESPESSURA MÍNIMA 5 MM. COLORIDA, COM TEXTO E IMAGEM.	UNID	15	12,00	180,00
2	13803 - ENVELOPE TIMBRADO TAMANHO A4. ARTE COLORIDA FORNECIDA.	UNID	300	0,95	285,00
3	13804 - BLOCO DE ANOTAÇÕES - FORMATO FINAL A6 - COMPOSTO COM NO MÍNIMO 30 FOLHAS.	Bloco	50	2,00	100,00
4	13805 - BLOCO DE PAPEL MEMORANDO, TAM. A4, ESPECIFICAÇÃO: GRAM. 75G/M², C/100 FLS. TIMBRADO COLORIDO.	Bloco	50	10,00	500,00
5	13806 - APLICAÇÃO E REMOÇÃO DE PELÍCULAS DE PROTEÇÃO SOLAR EM VIDROS DE PORTAS E JANELAS, COM	M²	40	70,00	2.800,00



Estado do Rio Grande do Norte  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL  
CNPJ 08.393.126/0001-85

	FORNECIMENTO DE MATERIAIS E DESPESAS.				
6	13807 - CAMISA GOLA POLO, UNISSEX, ADULTO. TAMANHO CONFORME NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO, MALHA PIQUET INGLÊS, 53% ALGODÃO, 47% POLIÉSTER, COR CONFORME NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO, BORDADA NO LADO SUPERIOR ESQUERDO. USO: ADMINISTRATIVO.	UNID	30	55,00	1.650,00
7	13808 - ADESIVO MICRO PERFURADO. MATERIAL: PLÁSTICO. COR: 4X0.	M <sup>2</sup>	30	80,00	2.400,00
8	13809 - ETIQUETAS REDONDAS COM DIÂMETRO APROXIMADO DE 1 CM EM FOLHA A4. PARA FECHAMENTO DE ENVELOPES E CORRESPONDÊNCIAS. CORES A DEFINIR.	UNID	100	0,10	10,00
9	13810 - CARIMBO - MATERIAL BASE: RESINA, MATERIAL CORPO: ACRÍLICO, DIÂMETRO: 3, 5 CM, TIPO: AUTOMÁTICO, FORMATO: REDONDO.	UNID	5	50,00	250,00
10	13811 - CARIMBO SISTEMA GRAVAÇÃO:	UNID	10	30,00	300,00

# DIÁRIO OFICIAL

DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



DIARIOOFICIAL.FECAMRN.COM.BR

RIO GRANDE DO NORTE, QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2023 - ANO: VI - EDIÇÃO Nº: 1760



Estado do Rio Grande do Norte  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL  
CNPJ 08.393.126/0001-85

	FOTOPOLÍMERO , TIPO: AUTOMÁTICO , TAMANHO: 38 X 14.				
11	13812 - CARIMBO SISTEMA GRAVAÇÃO: FOTOPOLÍMERO , TIPO: AUTOMÁTICO , TAMANHO: 27 X 10.	UNID	20	29,00	580,00
12	13813 - ENVELOPE TIMBRADO, MEDINDO 16 X 23 CM.	UNID	300	0,80	240,00
13	13814 - BANDEIRA 100% POLIÉSTER, MEDINDO 1, 12 X 1, 60M - 2, 5P, DUPLA FACE, COM SÍMBOLOS ESTAMPADOS, IMPRESSA EM ALTA RESOLUÇÃO, PARA USO EXTERNO E INTERNO.	UNID	6	160,00	960,00
14	13815 - BANNER LONA VINIL. 4/0 CORES, COM BASTÃO E CORDÃO, FRENTE E VERSO.	M²	10	50,00	500,00
15	13816 - CONVITE MATERIAL: PAPEL COUCHÊ , ALTURA: 19 CM, LARGURA: 24 CM, GRAMATURA: 250 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPRESSÃO OFFSET 4/1, 01 DOBRA.	UNID	300	2,50	750,00
16	13817 - CERTIFICADO - FORMATO 21X29, 7 CM, PAPEL COUCHÊ, COM BRILHO DE 180 GRAMAS, 4X0 CORES.	UNID	150	3,00	450,00
17	13818 - CRACHÁ FUNCIONAL,	UNID	20	12,00	240,00

Rua: Chico Otaviano, 87, Centro, São Miguel – RN  
Telefax: (84) 3353-2073 – CEP: 59920-000  
<https://www.camarasaomiguel.rn.gov.br>



Estado do Rio Grande do Norte  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL  
CNPJ 08.393.126/0001-85

CONFECCIONADO EM CARTÃO TIPO PVC, COLORIDO, IMPRESSÃO FRONTAL, ESPESSURA 0,76MM, TAMANHO APROXIMADO 54X86MM, COM FURAÇÃO PARA O CORDÃO, CANTOS ARREDONDADOS, CORDÃO.					
<b>Total Geral</b>					<b>12.195,00</b>

RATIFICO, em consonância com o Parágrafo Único do Art. 72 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, o Despacho do Ilmo. Sr. Agente de Contratação.

São Miguel/RN, 18 de outubro de 2023.

**Alan Campos Alves**  
Presidente

Rua: Chico Otaviano, 87, Centro, São Miguel – RN  
Telefax: (84) 3353-2073 – CEP: 59920-000  
<https://www.camarasaomiguel.rn.gov.br>

**Publicado por:**  
Alan Campos Alves  
**Código Identificador:** 48634228